令和５年１０月１８日

介護支援専門員所属事業所

地域包括支援センター

管 理 者 様

一般社団法人神奈川県介護支援専門員協会

理事長 諏訪部 弘之

ケアマネジャー不足の原因を探るアンケート調査について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より一般社団法人神奈川県介護支援専門員協会の事業にご協力いただき誠にありがとうご

ざいます。

神奈川県介護支援専門員協会では、神奈川県内の協力団体会員との協議の場において、介護支援専門

員の人材不足についての声があがったことを受け、先般、神奈川県に対し、実態把握と今後の対応につ

いての要望書を提出いたしました。

一方で、介護支援専門員が不足している原因を究明していく必要性を感じ「制度改正・調査研究委員

会」を中心に、アンケート調査をおこなうことといたしました。

今回おこなう調査では、県内の介護支援専門員が所属する事業所等における実態をより詳細に把握す

るとともに、その状況に至っている原因を探り、状況の改善には何が必要かの検証につなげたく思いま

す。

お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、皆様方には事業所の実情について調査にご協力をお願い

申し上げます。

◎調査期間：令和５年１０月２６日（木）～１１月１６日（木）

◎調査対象：神奈川県内の介護支援専門員所属事業所・地域包括支援センター

◎提出方法：Googleフォームにてご回答ください

一般社団法人 神奈川県介護支援専門員協会 事務局

〒231-0023 横浜市中区山下町 23番地 日土地山下町ビル 9階

TEL: 045-671-0284  FAX:045-671-0287

Email: jimu@care-manager.or.jp